

PROYECTO	UNIDAD DE MEDIDA	META ANUAL AUTORIZADA III S.E.2017	AMPLIACIÓN	REDUCCIÓN	META ANUAL MODIFICADA	1ER.TRIMESTRE							2o.TRIMESTRE							ACUMULADO							OBSERVACIONES							
						PROGRAMAS	AMPLIACIÓN	REDUCCIÓN	MODIFICADAS	REALIZADAS	POR REALIZAR	% AVANCE ENE-MAR	PROGRAMAS	AMPLIACIÓN	REDUCCIÓN	MODIFICADAS	REALIZADAS	POR REALIZAR	% AVANCE ABR-JUN	PROGRAMAS	AMPLIACIÓN	REDUCCIÓN	MODIFICADAS	REALIZADAS	POR REALIZAR	% AVANCE ENERO-JUNIO		% AVANCE TOTAL DEL PROYECTO						
OTROS RECURSOS-2013																																		
EMPRENDEDORES ITESHU	Proyecto emprendedor	0	4	0	4	0	0	0	0	0	0	N/A	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	N/A	N/A	0	0	0	0	0	0	0	N/A	N/A	En este trimestre no tiene meta programada, sin embargo, se integró el programa de acuerdo a las Reglas de Operación, Programa de Trabajo y Lineamientos de la metodología STEP (Student Training for Entrepreneurial Promotion) del Tecnológico Nacional de México. Asimismo se brindó capacitación a 19 docentes con esta metodología, que permita contribuir al fortalecimiento de los proyectos incubados en el CIIE-ITESHU
PROGRAMA INTEGRAL DE FORTALECIMIENTO DE LOS INSTITUTOS TECNOLÓGICOS (PIFIT 2012)	Obra	0	1	0	1	1	0	0	1	1	0	24%	0	1	1	1	0	0	1	1	0	100%	50%	0	1	0	1	1	0	100%	50%	En el segundo trimestre se refleja el avance del 26% y un acumulado del 50% de la obra exterior de la biblioteca (fachada y estacionamiento). Es una meta unitaria		
PROGRAMA INTEGRAL DE FORTALECIMIENTO DE LOS INSTITUTOS TECNOLÓGICOS (PIFIT 2013) - PROYECTO DE APOYO A LA CALIDAD Y PROYECTO DE AMPLIACIÓN A LA OFERTA EDUCATIVA	Pago de obra	0	1	0	1	0	0	0	0	0	0	N/A	0	0	0	0	0	0	0	0	0	N/A	N/A	0	0	0	0	0	0	0	N/A	N/A	Este proyecto no tiene meta programada en este periodo, sin embargo, se dio seguimiento en el INHIFE, para la entrega de la obra por parte de la Secretaría de Contraloría del Estado.	
CENTRO DE INCUBACIÓN E INNOVACIÓN EMPRESARIAL 2014	Proyecto emprendedor	0	4	0	4	0	0	0	0	0	0	N/A	0	0	0	0	0	0	0	0	0	N/A	N/A	0	0	0	0	0	0	0	N/A	N/A	En este trimestre no tiene meta programada, sin embargo, se integró el programa de acuerdo a las Reglas de Operación, Programa de Trabajo y Lineamientos de la metodología STEP (Student Training for Entrepreneurial Promotion) del Tecnológico Nacional de México. Asimismo se brindó capacitación a 19 docentes con esta metodología, que permita contribuir al fortalecimiento de los proyectos incubados en el CIIE-ITESHU	
OTROS RECURSOS-2014																																		
DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN DE UN EXOSQUELETO DE ARQUITECTURA ABIERTA	Investigación	0	1	0	1	0	0	0	0	0	0	N/A	0	0	0	0	0	0	0	0	0	N/A	N/A	0	0	0	0	0	0	0	N/A	N/A	En este periodo no se tiene meta programada, derivado de que se encuentra en proceso la aportación estatal.	
DISEÑO Y EVALUACIÓN DE UN CONCENTRADOR SOLAR DE CONFIGURACIÓN HORNO-ESTUFA	Investigación	0	1	0	1	0	0	0	0	0	0	N/A	0	0	0	0	0	0	0	0	0	N/A	N/A	0	0	0	0	0	0	0	N/A	N/A	En este periodo no se tiene meta programada, derivado de que se encuentra en proceso la aportación estatal.	
DESARROLLO DE ABONO ORGÁNICO POR MEDIO DEL USO DEL LIRIO ACUÁTICO EN LOS MUNICIPIOS DE NÓPALA HUICHAPAN Y TECOZAUHTLA HIDALGO	Investigación	0	1	0	1	0	0	0	0	0	0	N/A	0	0	0	0	0	0	0	0	0	N/A	N/A	0	0	0	0	0	0	0	N/A	N/A	En este periodo no se tiene meta programada, derivado de que se encuentra en proceso la aportación estatal.	
PROGRAMACIÓN DE UN BRAZO ROBÓTICO DIDÁCTICO	Investigación	0	1	0	1	0	0	0	0	0	0	N/A	0	0	0	0	0	0	0	0	0	N/A	N/A	0	0	0	0	0	0	0	N/A	N/A	En este periodo no se tiene meta programada, derivado de que se encuentra en proceso la aportación estatal.	
OTROS RECURSOS-2015																																		
MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN MENOR DE CERCO PERIMETRAL Y EDIFICIOS	Pago de obra	0	1	0	1	0	1	1	1	0	100%	0	1	1	0	0	0	0	1	1	0	100%	100%	0	1	0	1	1	0	100%	100%	Se logró el 100% de la meta programada.		
OBTENCIÓN DE BIOETANOL A PARTIR DEL PROCESO DE FERMENTACIÓN DE UN HIDROLIZADO DE CÁSCARA DE CITRUS SINENSIS	Estudios de laboratorio	0	15	0	15	0	0	0	0	0	N/A	0	15	15	15	0	0	0	15	15	0	100%	100%	0	15	0	15	15	0	100%	100%	Se logró el 100% de la meta programada.		
DISEÑO DE UN EQUIPO TERMOSOLAR PARA EL TRATAMIENTO DE LACTOSUERO	Lote de material	0	1	0	1	0	1	0	0.72	0	72%	0	1	1	0	0	0	0	1	1	0	100%	100%	0	1	0	1	1	0	100%	100%	Se logró el 100% de la meta programada.		
PROGRAMA PARA LA INCLUSIÓN Y LA EQUIDAD EDUCATIVA (S244) 2015	Lote de material	0	1	0	1	0	0	0	0	0	N/A	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	N/A	N/A	0	0	0	0	0	0	0	N/A	N/A	El proyecto logró la meta del 100% en el ejercicio 2017, sin embargo, se refleja un saldo de \$40.81, por lo cual se realiza el análisis para su tratamiento.	
ESTÍMULO FISCAL 2014	Manenimiento	0	1	0	1	0	0	0	0	0	N/A	0	1	1	0	0	0	0	1	1	0	0%	0%	0	1	0	1	0	1	0	0%	0%	Se encuentra en proceso el servicio de mantenimiento vehicular, por lo cual en el siguiente trimestre se concluirá el proyecto.	
OTROS RECURSOS-FONDO DE RESERVA																																		



INSTITUTO TECNOLÓGICO SUPERIOR DE HUICHAPAN
DEL 01 DE ABRIL AL 30 DE JUNIO DE 2018
INDICADORES DE RESULTADOS
OTROS RECURSOS (PROGRAMAS ESPECIALES, PROYECTOS DEL FONDO DE RESERVA Y REMANENTES)



UCEEP-09

PROYECTO	UNIDAD DE MEDIDA	META ANUAL AUTORIZADA III S.E.2017	AMPLIACIÓN	REDUCCIÓN	META ANUAL MODIFICADA	1ER.TRIMESTRE						2o.TRIMESTRE						ACUMULADO						OBSERVACIONES	
						PROGRAMAS	AMPLIACIÓN	REDUCCIÓN	MODIFICADAS	REALIZADAS	POR REALIZAR	% AVANCE ENE-MAR	PROGRAMAS	AMPLIACIÓN	REDUCCIÓN	MODIFICADAS	REALIZADAS	POR REALIZAR	% AVANCE ABR-JUN	PROGRAMAS	AMPLIACIÓN	REDUCCIÓN	MODIFICADAS		REALIZADAS
FORTALECIMIENTO PROFESIONAL DOCENTE Y ADMINISTRATIVO	Beneficiario	0	6	0	6	0	5	5	0	100%	0	0	0	0	0	0	0	5	0	5	5	0	100%	83%	En el trimestre se brindó el apoyo a 3 docentes y 2 administrativos, para el pago de la colegiatura de posgrado, siendo beneficiados en el trimestre anterior, reflejándose un avance del 83% de la meta anual.
SEGUNDA ETAPA DE BIBLIOTECA Y EQUIPAMIENTO	Obra	0	1	0	1	0	0	0	0	N/A	0	0	0	0	0	N/A	0	0	0	0	0	0	N/A	N/A	En este periodo no tiene meta programada, por lo cual no se refleja avance.
UNIDAD DE VINCULACIÓN	Obra	0	1	0	1	0	0	0	0	N/A	0	0	0	0	0	N/A	0	0	0	0	0	0	N/A	N/A	En este trimestre no tiene meta programada, por lo cual no se refleja avance, sin embargo, se dio seguimiento en el INHIFE, se encuentra en proceso el procedimiento de invitación a por lo menos 3 proveedores, por lo cual se adjudicará la obra en el siguiente trimestre.
EQUIPAMIENTO DE INGENIERIAS	Lote de Equipamiento	0	1	0	1	0	1	1	0.7	0.3	70%	1	1	0.30	30%	0	1	0	1	1	0	100%	100%	En el segundo trimestre se recibió el equipamiento que se encontraba en proceso en el trimestre anterior, logrando el 100% de la meta acumulada.	
OTROS RECURSOS-2016																									
PLATAFORMA DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA, FISCAL Y PROGRAMA DE LEALTAD SUPERTIMBRE APLICADO A TORTILLERIAS	Beca	0	1	0	1	0	1	1	0.15	0.85	15%	0	0	0	0	N/A	0	1	0	1	0.15	0.85	15%	15%	En el segundo trimestre no se tiene meta programada, por lo cual se refleja un avance del 15% reportado en el periodo anterior.
DESARROLLO DE UN SISTEMA DE INMERSIÓN VIRTUAL CON TECNOLOGÍA HÁPTICA PARA PRÁCTICAS DE LABORATORIO DE EDUCACIÓN BÁSICA (ETAPA 1)	Sistema	0	1	0	1	0	1	1	0.27	0.73	27%	0	1	1	0	0%	0	1	0	1	0.27	0.73	27%	27%	En este trimestre da continuidad el proyecto y se brinda la capacitación al personal docente que participa en el desarrollo del sistema.
PROTOTIPO DE ASISTENTE INTELIGENTE VIRTUAL	Prototipo	0	1	0	1	0	1	1	0.02	0.98	2%	0	1	1	0	0%	0	1	0	1	0.02	0.98	2%	2%	En este trimestre da continuidad el desarrollo del proyecto, sin embargo, se encuentra en proceso la adquisición del equipamiento.
DESARROLLO DEL "SISTEMA DE ENTORNOS VIRTUALES INTELIGENTES PARA LA CONCIENTIZACIÓN SOBRE ADICIONES: SEVICA"	Sistema	0	1	0	1	0	1	1	0.55	0.45	55%	0	1	1	0	0%	0	1	0	1	1	0.45	55%	55%	En este trimestre da continuidad el desarrollo del proyecto, sin embargo, se encuentra en proceso la adquisición del equipamiento.
EVALUACION DE UN CONCENTRADOR SOLAR DE CANAL PARABOLICO CON IMPLEMENTACION DE PROMOTORES DE FLUJO TURBULENTO	Investigación	0	1	0	1	0	1	1	0.97	0.03	97%	0	1	1	1	100%	0	1	0	1	1	0	100%	77.80%	En el trimestre se refleja el 100% con respecto a la meta programada, realizando el 3% pendiente del trimestre anterior, logrando un avance del 12.47% del proyecto en el trimestre y un avance total acumulado del 77.80%. Cabe mencionar, que se encuentra en proceso la aportación estatal.
DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN DE PLANETARIO PORTÁTIL ECOSUSTENTABLE (DOMO PORTÁTIL DE PROYECCIÓN Y DIVULGACIÓN DE LA CIENCIA)	Investigación	0	1	0	1	0	1	1	0.98	0.02	98%	0	1	1	1	90%	0	1	0	1	1	0.06	94%	69%	En el trimestre se refleja el 90% y el 94% acumulado de la meta programada, logrando un avance del 11% del proyecto en el trimestre y un avance total acumulado del 69%. Cabe mencionar, que se encuentra en proceso la aportación estatal.
DESARROLLO DE UN SISTEMA FLEXIBLE A PARTIR DE INTERFACES COMPUTADORA A CEREBRO (ICC) APLICADO AL CONTROL DE ROBOTS Y AUTOMATIZACIÓN PARA ASISTENCIA HUMANA	Investigación	0	1	0	1	0	1	1	0.65	0.35	65%	0	1	1	1	57%	0	1	0	1	0.61	0.39	61%	70%	En el trimestre se refleja el avance del 57%, que corresponde al 36% del 2o trimestre y el 21% de la meta pendiente del trimestre anterior, derivado de que se encuentra en proceso la aportación estatal. Avance del proyecto: 5% en el trimestre y un avance total acumulado del 70%.
CONTADOR AUTOMÁTICO DE SEMILLAS HACIENDO USO DE PROCESAMIENTO DE IMAGENES	Investigación	0	1	0	1	0	1	1	0.27	0.73	27%	0	1	1	0.92	92%	0	1	0	1	0.60	0.405	60%	90%	En el trimestre se refleja el avance del 92%, que corresponde al 67% del 2o trimestre y el 25% de la meta pendiente del trimestre anterior, derivado de que se encuentra en proceso la aportación estatal. Avance del proyecto: 10% en el trimestre y un avance total acumulado del 90% del proyecto.
DISEÑO DE UN EQUIPO TERMOSOLAR PARA EL TRATAMIENTO DE LACTOSUERO	Investigación	0	1	0	1	0	1	1	1	0	100%	0	1	1	1	100%	0	1	0	1	1	0	100%	85%	En el trimestre se refleja el 100% con respecto a la meta programada, logrando un avance del 10% en el trimestre y un avance total acumulado del 85%.
CONTROL DE VIBRACIONES PARA EL CRECIMIENTO DE ESTRUCTURAS METALICAS	Investigación	0	1	0	1	0	1	1	0.53	0.47	53%	0	1	1	1	74%	0	1	0	1	0.64	0.365	64%	81%	En el trimestre se refleja el 74% de avance, que corresponde al 55% del 2o trimestre y el 10% del trimestre anterior, derivado de que se encuentra en proceso la aportación estatal, logrando un avance del 6% en el trimestre y un avance total acumulado del 81%.
DESHIDRATADOR DE TORTILLAS PARA LA PRODUCCIÓN DE TOSTADAS	Investigación	0	1	0	1	0	0	0	0	0	N/A	0	0	0	0	N/A	0	0	0	0	0	0	N/A	N/A	En el trimestre se realizó la adquisición del 100% de los materiales con recurso federal y se dio seguimiento a la gestión de la aportación estatal, que se encuentra en proceso. Cabe mencionar, que la investigación dará continuidad al recibir el recurso del Estado.

PROYECTO	UNIDAD DE MEDIDA	META ANUAL AUTORIZADA III S.E.2017	AMPLIACIÓN	REDUCCIÓN	META ANUAL MODIFICADA	1ER.TRIMESTRE						2o.TRIMESTRE						ACUMULADO						OBSERVACIONES		
						PROGRAMAS	AMPLIACIÓN	REDUCCIÓN	MODIFICADAS	REALIZADAS	POR REALIZAR	% AVANCE ENE-MAR	PROGRAMAS	AMPLIACIÓN	REDUCCIÓN	MODIFICADAS	REALIZADAS	POR REALIZAR	% AVANCE ABR-JUN	PROGRAMAS	AMPLIACIÓN	REDUCCIÓN	MODIFICADAS		REALIZADAS	POR REALIZAR
DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN DE UN FOTOBIOREACTOR CONCENTRICO PARA LA PRODUCCIÓN DE HIDROGENO UTILIZANDO CICLOS DE ILUMINACIÓN LED	Investigación	0	1	0	1	0	0	0	0	0	0	N/A	0	0	0	0	N/A	0	0	0	0	0	0	N/A	N/A	En el trimestre se realizó la adquisición del 100% de los materiales con recurso federal y se dio seguimiento a la gestión de la aportación estatal, que se encuentra en proceso. Cabe mencionar, que la investigación dará continuidad al recibir el recurso del Estado.
OPTIMIZACIÓN DEL PROCESO DE ELABORACIÓN DE MIEL DE MAGUEY PARA PRODUCTORES DE LA REGIÓN DE NOPALA HIDALGO	Investigación	0	1	0	1	0	1	1	1	0	100%	0	1	1	1	56%	0	1	0	1	0.78	0.22	78.00%	62%	En el trimestre se refleja el avance del 56%, que corresponde el 38% del 2o trimestre y el 18% de la meta pendiente del trimestre anterior, derivado de que se encuentra en proceso la aportación estatal. Avance del proyecto: 2.50% en el trimestre y un avance total acumulado del 62.075%.	
OTROS RECURSOS-2017																										
CURSO TALLER DE MATEMÁTICAS Y CIENCIAS DIRIGIDO A NIÑOS (9-13 AÑOS) PARA A PROMOCIÓN DE APTITUDES SOBRESALIENTES DEL VALLE DEL MEZQUITAL EN LA REGIÓN DE HUICHAPAN, ESTADO DE HIDALGO	Informe	0	1	0	1	0	1	1	1	0	100%							0	1	0	1	0	100%	100%	En el trimestre se refleja el 100% con respecto a la meta programada; logrando un avance del 15% en el trimestre, que representa el 100% programado en 2018 y un avance total acumulado del 100%.	
SISTEMA DE MONITOREO Y CONTROL VEHICULAR CON PREVENCIÓN INTELIGENTE DE FALLAS EN EL MOTOR	Investigación	0	1	0	1	0	1	1	1	0	100%							0	1	0	1	0	100%	100%	Se logró el 100% de la meta programada.	
FORRAJE VERDE HIDROPONICO COMO UN ALTERNATIVA PARA PRODUCTORES GANADEROS DE NOPALA DE VILLAGRAN HIDALGO	Investigación	0	1	0	1	0	1	1	0.87	0.13	87%	0	1	1	0.09	9%	0	1	0	1	0.48	0.52	48%	35%	En el trimestre se refleja el avance del 9% y el 48% acumulado con respecto a la meta programada, derivado de que se encuentra en proceso la aportación estatal, logrando un avance del 14% avance del proyecto en el trimestre y un avance total acumulado del 35% del proyecto.	
FABRICACIÓN DE PANELES BIOSUSTENTABLES CON CARACTERÍSTICAS FÍSICO MECANICAS PARTICULARES PARA LA CONSTRUCCIÓN	Investigación	0	1	0	1	0	1	1	1	0	100%	0	1	1	1	100%	0	1	0	1	1	0	100%	100%	En el trimestre se refleja el 100% con respecto a la meta programada; logrando un avance del 3% en el trimestre y un avance total acumulado del 100%; la aportación estatal se encuentra en proceso.	
DISEÑO DE UN ROBOT MÓVIL TELEOPERADO CON SISTEMA DE NAVEGACIÓN SEMI AUTÓNOMO PARA LA CORRECCIÓN DE ERRORES EN LA TRANSMISIÓN DE DATOS	Investigación	0	1	0	1	0	1	1	0.97	0.03	97%	0	1	1	1	50%	0	1	0	1	0.735	0.265	74%	71%	En el trimestre se refleja el avance del 50% y el 74% acumulado; con respecto a la meta programada, derivado de que la aportación estatal se encuentra en proceso. Avance del proyecto: 9% en el trimestre y un avance total acumulado del 71%.	
24a. SEMANA NACIONAL DE CIENCIA Y TECNOLOGIA EN EL ESTADO DE HIDALGO 2017	Informe	0	1	0	1	0	1	1	1	0	100%		1	1	1	100%	0	1	0	1	1	0	100%	100%	Se logró el 100% de la meta programada.	
PLATAFORMA DE INVESTIGACIÓN DE AGRICULTURA DE CONSERVACIÓN EN HUICHAPAN HIDALGO, AÑOS	Beca	0	1	0	1	0	1	1	1	0	100%							0	1	0	1	0	100%	100%	Se logró el 100% de la meta programada.	
PLATAFORMA DE APRENDIZAJE DE IDIOMAS INCORPORANDO LA REALIDAD VIRTUAL (FASE I)	Plataforma	0	1	0	1	0	1	1	0.29	0.71	29%	0	1	1	0	0%	0	1	0	1	0.29	0.71	29%	29%	En este trimestre da continuidad el desarrollo del proyecto, sin embargo, se encuentra en proceso la adquisición del equipamiento.	
OTROS RECURSOS-REMANENTE 2014																										
PROYECTO CONSTRUCCIÓN DE UN LABORATORIO DE USOS MÚLTIPLES PARA INGENIERÍA INDUSTRIAL E INGENIERÍA EN ENERGÍAS RENOVABLES Y CAPACITACIÓN DE PERSONAL	Obra	0	1	0	1	0	1	1	0.78	0.22	78%	0	1	1	0	19%	0	1	0	1	1	0	100%	97%	En el segundo trimestre se refleja el avance del 19% y un acumulado del 97% de la obra. Es una meta unitaria.	
OTROS RECURSOS-REMANENTE 2015																										
CONCLUSIÓN DE LA CONSTRUCCIÓN DEL LABORATORIO DE INGENIERÍA INDUSTRIAL E INGENIERÍA EN ENERGÍAS RENOVABLES	Obra	0	1	0	1	0	0	0	0	N/A	0	0	0	0	0	N/A	0	0	0	0	0	0	N/A	N/A	En este trimestre no se tiene meta programada, sin embargo, se realizó el seguimiento en el INHIFE, se encuentra en proceso el procedimiento de la invitación a cuando menos 3 proveedores, por lo cual se realizará la adjudicación de la obra en el siguiente trimestre.	
OTROS RECURSOS-2018																										

PROYECTO	UNIDAD DE MEDIDA	META ANUAL AUTORIZADA III S.E.2017	AMPLIACIÓN	REDUCCIÓN	META ANUAL MODIFICADA	1ER.TRIMESTRE							2o.TRIMESTRE							ACUMULADO							OBSERVACIONES	
						PROGRAMAS	AMPLIACIÓN	REDUCCIÓN	MODIFICADAS	REALIZADAS	POR REALIZAR	% AVANCE ENE-MAR	PROGRAMAS	AMPLIACIÓN	REDUCCIÓN	MODIFICADAS	REALIZADAS	POR REALIZAR	% AVANCE ABR-JUN	PROGRAMAS	AMPLIACIÓN	REDUCCIÓN	MODIFICADAS	REALIZADAS	POR REALIZAR	% AVANCE ENERO-JUNIO		% AVANCE TOTAL DEL PROYECTO
CALIDAD EDUCATIVA CON INCLUSIÓN Y EQUIDAD	Lote de equipamiento	0	1	0	1	0	0		0	0	0	N/A	0	1		1	1		80%	0	1	0	1	0.8	0.2	80%	80%	En el segundo trimestre se realizó el procedimiento de la Licitación Pública LA-913045979-E1-2018, adjudicando las partidas y el equipamiento se entregará en el mes de julio.
DESARROLLO E INTEGRACIÓN DE NUEVOS ALGORITMOS DE RECONSTRUCCIÓN IMPEDANCIA BIOELÉCTRICA E INTELIGENCIA DE NEGOCIOS EN LA NUBE PARA UN SISTEMA DE ESCANEÓ CORPORAL EN 3D CON APLICACIONES BIOMÉDICAS	Prototipo	0	1	0	1															0	0	0	0	0	0	N/A	N/A	En este trimestre no se tiene meta programada, sin embargo, se encuentra en desarrollo el prototipo y en los siguientes trimestres se reflejará el avance respectivo.
SISTEMA HÁPTICO BILATERAL PARA ENTRENAMIENTO CLÍNICO LAPARÓSCOPIO BASADO EN REALIDAD VIRTUAL	Prototipo	0	1	0	1															0	0	0	0	0	0	N/A	N/A	En este trimestre no se tiene meta programada, sin embargo, se encuentra en desarrollo el prototipo y en los siguientes trimestres se reflejará el avance respectivo.
SISTEMA DE CLIMATIZACIÓN (CALEFACCIÓN) PARA INVERNADEROS DE HORTALIZAS IMPLEMENTANDO ENERGÍAS LIMPIAS COMO HIDRÓGENO PARA LA COMBUSTIÓN Y AEROGENERADORES PARA PRODUCCIÓN DE ENERGÍA ELÉCTRICA	Prototipo	0	1	0	1															0	0	0	0	0	0	N/A	N/A	En este trimestre no se tiene meta programada, sin embargo, se encuentra en desarrollo el prototipo y en los siguientes trimestres se reflejará el avance respectivo.

En la III Sesión extraordinaria 2018, de la H. Junta Directiva, se presenta la modificación del Presupuesto Anual de Egresos 2018, por un monto de \$65,217,667.00 (Sesenta y cinco millones doscientos diecisiete mil seiscientos sesenta y siete pesos 00/100 M.N.), en donde se consideran transferencias y recalendalizaciones de acuerdo a las necesidades del instituto. Asimismo, se reflejan Egresos por concepto de otros recursos (programas especiales, fondo de reserva y remanentes) por un monto de \$27,549,748.81 (Veintisiete millones quinientos cuarenta y nueve mil seiscientos cuarenta y ocho pesos 81/100 M.N.).

Elaboró:

L.C.P. Juana Hernández López
Subdirectora de Planeación y Evaluación

Revisó:

M.A. Imelda Pérez Espinoza
Directora de Planeación y Vinculación

Revisó:

M.G.P.A. María Angélica Bravo Cadena
Directora General

PROYECTO	UNIDAD DE MEDIDA	META ANUAL III S.E. 2017	AMPLIACIÓN	DISMINUCIÓN	META ANUAL MODIFICADA	1ER. TRIMESTRE							2o TRIMESTRE							ACUMULADO							OBSERVACIONES					
						PROGRAMADAS	AMPLIACIÓN	REDUCCIÓN	MODIFICADAS	REALIZADAS	POR REALIZAR	%	PROGRAMADAS	AMPLIACIÓN	REDUCCIÓN	MODIFICADAS	REALIZADAS	POR REALIZAR	%	PROGRAMADAS	AMPLIACIÓN	REDUCCIÓN	MODIFICADAS	REALIZADAS	POR REALIZAR	%						
1. FORMACION	Subsidio	\$ 31,521.35	0	0	\$ 31,521.35	0	0.00	0	0	0	0	0	N/A	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	N/A	El costo por alumno se considera una meta anual por lo cual se reportara en el cuarto trimestre
2. BECAS	Recurso	\$ 237,800.00	0	0	\$ 237,800.00	\$ 45,250.00	0.00	\$ 13,964.28	\$ 31,285.72	\$ 31,285.72	\$ -	100%	\$ 43,950.00	\$ 39,013.96	\$ 25,049.68	\$ 57,914.28	\$ 15,800.32	\$ 42,113.96	27%	\$ 89,200.00	\$ 39,013.96	\$ 39,013.96	\$ 89,200.00	\$ 47,086.04	\$ 42,113.96	53%				En el segundo trimestre se otorgaron apoyos alimenticios hasta el 31 de mayo al concluir las clases del primer semestre 2018, por lo cual se reflejan recursos pendientes de ejercer los cuales se reprogramaron para otorgar mas apoyos alimenticios para el semestre agosto - diciembre de 2018. Asimismo se reprogramaron algunas actividades para el siguiente trimestre		
3. MATERIALES DIDACTICOS	Recurso	\$ 867,811.70	0	0	\$ 867,811.70	\$ 299,604.03	0.00	\$ 158,426.80	\$ 141,198.23	\$ 141,198.22	\$ 0.01	100%	\$ 350,615.38	\$ 276,912.49	\$ 237,870.68	\$ 429,657.19	\$ 141,871.22	\$ 287,785.97	33%	\$ 690,219.41	\$ 276,912.49	\$ 396,276.48	\$ 570,852.42	\$ 283,069.44	\$ 287,785.98	50%				El material didáctico se encuentran en proceso de adquisición a través del procedimiento de la Licitación Pública por lo cual se reflejan recursos por ejercer los cuales se devengarán en el siguiente trimestre. Cabe mencionar que en el segundo trimestre no se ministró el 100% del recurso federal y estatal para gastos de operación		
4. EXTENSION Y VINCULACION	Ingreso	\$ 98,192.00	\$ 55,800.00	\$ -	\$ 153,992.00	\$ 96,600.00	0.00	\$ -	\$ 96,600.00	\$ 96,600.00	\$ -	100%	\$ -	\$ 56,498.00	\$ -	\$ 56,498.00	\$ 48,629.28	\$ 7,868.72	86%	\$ 96,600.00	\$ 56,498.00	\$ -	\$ 153,098.00	\$ 145,229.28	\$ 7,868.72	95%				En el segundo trimestre se refleja un avance del 86% con respecto a la meta programada y un acumulado del 95% al reprogramar algunos de cursos de extensión para el siguiente trimestre		
5. INVESTIGACION	Recurso	\$ 232,702.00	0	0	\$ 232,702.00	\$ 50,668.82	0.00	\$ 25,279.34	\$ 25,389.48	\$ 25,389.48	\$ -	100%	\$ 63,108.96	\$ 67,342.94	\$ 41,062.60	\$ 89,388.30	\$ 15,477.74	\$ 73,910.56	17%	\$ 118,777.78	\$ 67,342.94	\$ 67,342.94	\$ 118,777.78	\$ 44,867.22	\$ 73,910.56	38%				Se reprogramaron algunas actividades para el siguiente trimestre se encuentran en proceso la adquisición de algunos materiales a través del procedimiento de licitación pública por lo cual se reflejan recursos por ejercer los cuales se devengarán en el tercer trimestre. Cabe mencionar que en el periodo abril - junio no se ministró el 100% del recurso federal y estatal para gastos de operación		
6. PLANEACION	Recurso	\$ 1,579,714.53	0	0	\$ 1,579,714.53	\$ 189,778.88	0.00	\$ 57,647.12	\$ 132,131.76	\$ 131,931.75	\$ 200.00	100%	\$ 760,173.01	\$ 586,491.55	\$ 536,244.44	\$ 810,420.12	\$ 388,493.19	\$ 421,926.93	48%	\$ 949,951.89	\$ 586,491.55	\$ 593,891.56	\$ 942,551.88	\$ 520,424.95	\$ 422,126.93	55%				Se encuentra en proceso la adquisición de algunos materiales a través del procedimiento de licitación pública así como el pago de los servicios de la auditoría de verificación del Sistema de Gestión de la Calidad. Asimismo se encuentra en proceso el pago de derechos del registro de títulos y credenciales profesionales por lo cual se devengarán en el siguiente trimestre. Cabe mencionar que en este periodo no se ministró el 100% del recurso federal y estatal para gastos de operación		
7. GESTION Y OPERACION	Recurso	3%	0	0	3%	0	0	0	0	0	0	N/A	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	N/A	Es una meta anual por lo cual en el cuarto trimestre se reportara la tasa de crecimiento del recurso autorizado por fuente de financiamiento	
TOTAL		\$ 3,047,741.61	\$ 55,800.00	\$ -	\$ 3,103,541.61	\$ 686,901.73	0.00	\$ 256,296.54	\$ 430,605.19	\$ 430,405.18	\$ 200.01	100%	\$ 1,257,847.35	\$ 1,028,258.94	\$ 840,228.40	\$ 1,443,877.89	\$ 610,271.75	\$ 833,606.14	42%	\$ 1,944,749.08	\$ 1,028,258.94	\$ 1,096,524.94	\$ 1,874,483.08	\$ 1,040,676.93	\$ 833,806.15	56%						

El anteproyecto del Presupuesto Anual de Egresos 2017, se aprobó en la III Sesión Extraordinaria de la H. Junta Directiva, por un monto de \$66,605,121.00 (Sesenta y seis millones seiscientos cinco mil ciento veintinueve pesos 00/100 M.N.) mediante el acuerdo SE/III/20177 de fecha 18 de octubre de 2017, de los cuales \$29,555,857.00 (Veintinueve millones quinientos cincuenta y cinco mil ochocientos cincuenta y siete pesos 00/100 M.N.) con fuente de financiamiento federal, \$29,555,857.00 (Veintinueve millones quinientos cincuenta y cinco mil ochocientos cincuenta y siete pesos 00/100 M.N.) con fuente de financiamiento estatal y \$7,493,407.00 (Siete millones cuatrocientos noventa y tres mil cuatrocientos setenta y siete pesos 00/100 M.N.) de Ingresos propios.

El Presupuesto Anual de Egresos 2018, se presentará en la II Sesión Extraordinaria de la H. Junta Directiva, por un monto de \$65,217,667.00 (Sesenta y cinco millones doscientos diecisiete mil seiscientos sesenta y siete pesos 00/100 M.N.), en el mes de abril de 2018, de los cuales \$28,981,270.00 (Veintiocho millones novecientos ochenta y un mil doscientos setenta pesos 00/100 M.N.) con fuente de financiamiento federal \$28,981,270.00 (Veintiocho millones novecientos ochenta y un mil doscientos setenta pesos 00/100 M.N.) con fuente de financiamiento estatal y \$7,255,127.00 (Siete millones doscientos cincuenta y cinco mil ciento veintisiete pesos 00/100 M.N.) de Ingresos propios, reflejando una disminución presupuestal con respecto a un anteproyecto.

En la III Sesión extraordinaria 2018, de la H. Junta Directiva, se presenta la modificación del Presupuesto Anual de Egresos 2018, por un monto de \$65,217,667.00 (Sesenta y cinco millones doscientos diecisiete mil seiscientos sesenta y siete pesos 00/100 M.N.), en donde se consideran transferencias y recalendalizaciones de acuerdo a las necesidades del Instituto. Asimismo, se reflejan Egresos por concepto de otros recursos (programas especiales, fondo de reserva y remanentes) por un monto de \$27,549,748.81 (Veintisiete millones quinientos cuarenta y nueve mil setecientos cuarenta y ocho pesos 81/100 M.N.)

En el ejercicio 2018, los indicadores de los proyectos son económicos (financieros)

Elaboró

L.C.P. Juana Hernández López
Subdirectora de Planeación y Evaluación

Revisó

M.A. Imelda Pérez Espinoza
Directora de Planeación y Vinculación

Revisó

M.G.P.R. María Angélica Bravo Cadena
Directora General